
Autor ANCOM

Persoană de contact Gabriela STĂNOIU

Cod document 2022/12/01/RO

Data publicării iniţiale 15 noiembrie 2022

Data ultimei modificări -

Data încheierii procesului de consultare publică 25 noiembrie 2022

Statut Proiect

Acţiune aşteptată Răspuns



În temeiul dispozițiilor art. 3 lit. b) pct. 4, art. 10 alin. (2) pct. 9,  art. 12 alin. (3) și ale
art. 14 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 22/2009 privind înfiinţarea Autorităţii
Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii, aprobată prin Legea nr. 113/2010,
cu modificările şi completările ulterioare și al prevederilor art. 43 alin. (1) și art. 148 alin. (1) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare,

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN
COMUNICAȚII

emite prezenta:

DECIZIE
pentru modificarea Deciziei președintelui Autorităţii Naţionale pentru Reglementare

în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei nr. 2897/2007 privind stabilirea şi
încasarea tarifelor de utilizare a resurselor de numerotaţie

Art. I. – Decizia președintelui Autorităţii Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii şi
Tehnologia Informaţiei nr. 2897/2007 privind stabilirea şi încasarea tarifelor de utilizare a
resurselor de numerotaţie, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 609 din 4
septembrie 2007, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1 - (1) Prezenta decizie stabileşte tarifele de utilizare a resurselor de numerotaţie
prevăzute în Planul naţional de numerotaţie, adoptat prin Decizia preşedintelui Autorităţii
Naţionale pentru Administrare și Reglementare în Comunicaţii nr. 375/2013, cu modificările
ulterioare, alocate de către Autoritatea Naţională pentru Administrare și Reglementare în
Comunicaţii, denumită în continuare ANCOM, furnizorilor de rețele publice de comunicatii
electronice sau de servicii de comunicaţii electronice destinate publicului, prin licenţa de utilizare
a resurselor de numerotaţie, denumită în continuare LURN, precum şi procedura de încasare a
acestor tarife.”

2. Articolele 4 și 5 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 4 - (1) Obligaţia de plată a tarifului de utilizare a resurselor de numerotaţie se stabileşte
prin decizia ANCOM, întocmită în două exemplare originale.

(2) Deciziile privind obligaţiile de plată a tarifului de utilizare a resurselor de numerotaţie se
emit în luna decembrie a fiecărui an, pentru resursele de numerotaţie pentru care a existat dreptul



de utilizare, conform LURN, în anul respectiv, cu excepţia cazului prevăzut la alin. (4), şi se
comunică titularilor LURN.

(3) În cazul alocării unor resurse de numerotaţie suplimentare, obligaţia de plată a tarifului
de utilizare a acestor resurse de numerotaţie se stabileşte conform prevederilor alin. (2).

(4) Pentru anul încetării dreptului de utilizare a resurselor de numerotaţie, deciziile ANCOM
privind determinarea tarifului de utilizare a resurselor de numerotaţie pentru anul respectiv se
emit în termen de 15 zile de la data încetării dreptului de utilizare a resurselor de numerotaţie
prevăzute în LURN, dar nu mai târziu de data de 31 decembrie a respectivului an.

(5) Tarifele de utilizare a resurselor de numerotaţie se plătesc până la data de 15 februarie a
anului următor celui în care a existat dreptul de utilizare a resurselor de numerotație, dar nu mai
devreme de 15 zile de la data comunicării deciziei ANCOM privind determinarea tarifului de
utilizare a resurselor de numerotaţie.

(6) Prin excepție de la prevederile alin. (5), în cazul prevăzut la alin. (4), tarifele de utilizare
a resurselor de numerotație se plătesc în termen de 60 de zile de la comunicarea deciziei.

Art. 5 - (1) Pentru neplata la termen a tarifelor de utilizare a resurselor de numerotaţie se
aplică dobânzi și penalități de întârziere, calculate în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Dacă în termen de 45 de zile de la data scadenţei furnizorul nu achită tariful de utilizare a
resurselor de numerotaţie datorat, ANCOM îi poate suspenda sau retrage LURN.”

     Art. II. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTE,

VLAD ȘTEFAN STOICA

București, _____________ 2022.



Nr. _____________.


